— 1 —

0
机

〔2020〕W-112 号

成都市经济和信息化局
关于开展暂时陷入困难但有望扭亏止滑的
工业企业和软件企业认定工作的通知

成都天府新区发经局（新经济局）、成都高新区经济运行局（新经

济局），各区（市）县工业和信息化（软件产业）主管部门：
为进一步落实《成都市人民政府关于印发有效应对疫情稳定

经济运行 20 条政策措施的通知》（成府发〔2020〕3 号），现将《有

效应对疫情稳定经济运行 20 条政策措施》有关暂时陷入困难但有

望扭亏止滑的工业企业（含暂时陷入困难但前景较好的中小微工

业企业）和暂时困难软件企业认定的有关工作通知如下。

第一部分  暂时陷入困难但有望扭亏止滑的工业企业认定

一、认定标准

（一）在成都市行政区域范围内依法注册，且税收解缴关系

在成都市并正常纳税的企业。

（二）企业最近财务报表连续 3 个月单月净利润额为负。

（三）企业近两年未发生重大安全生产事故和环境污染事

成都市经济和信息化局

 — 2 —

故，企业主要负责人无违法违纪行为，未被列入失信黑名单。

（四）以下条件同时符合其中之二：

1．企业 2019 年度资产负债率在 60%以下；

2．企业 2019 年度亏损额（净利润的绝对值）与营业收入的

比值低于 20%；

3．企业 2019 年、2020 年均是六类中国“500”强企业的核

心配套生产企业；

4．在最近 12 个月内，企业获得 100 万元以上的政府（含国

有平台公司）采购订单；

5．企业 2019 年度研发投入与营业收入的比值高于 5%；

6．2019 年末裁员率不高于 2019 年全国城镇调查失业率控制

目标（5.5%）；（2019 年末裁员率参照人社局有关规定计算）

7. 2020 年 1 月 24 日到 3 月 20 日，企业为纳入市上统筹的疫

情防控物资生产企业提供配套产品。

二、工业企业申报材料

（一）区（市）县相关部门申报资料

1．区（市）县工业和信息化主管部门推荐上报；

2．经核实，统一出具推荐企业的近两年未发生重大安全生

产事故和环境污染事故的说明；

3．区（市）县申报企业情况汇总表（附件 1）；

4．企业申报资料。

（二）工业企业申报资料

 — 3 —

1．暂时陷入困难但有望扭亏止滑的工业企业申报书（附件

2）；

2．企业营业证照及相关证照复印件；

3．证明企业符合申报条件的有关资料（须加盖企业鲜章）；

4．具有资质的第三方审计机构（成都市会计学会网政府性

审计（http://cdkjw.org）、会计业务会计师事务所名单）出具的企

业生产经营专项审计报告，报告必须有是否符合暂时陷入困难但

有望扭亏止滑的工业企业申报条件的准确结论。

以上资料请企业同时准备纸质文档和电子档案。纸质文档按

顺序胶装成册两份；电子文档须采用有关资料原件彩色扫描，必

须与纸质文件一致。

三、认定程序和要求

（一）工业企业按照申报要求向注册地所在区（市）县工业

和信息化主管部门提出申请，经初审合格后上报市经信局工业经

济运行处。

（二）市经信局对工业企业进行认定，征求人社、发改、财

政、环保、统计等部门意见，对符合认定标准的企业进行公示。

各区（市）县工业和信息化主管部门要认真做好申报和初审

工作，于 2020 年 3 月 27 日前将申报资料（纸质版 2 份、附电子

版）报市经信局工业经济运行处，逾期、资料不全或不规范的不

予受理，认定标准由市经信局负责解释。

第二部分  暂时困难软件企业认定

 — 4 —

一、认定标准

（一）企业属性（需同时具备以下条件）

1．在成都市行政区域范围内依法注册，且税收解缴关系在

成都市并正常纳税的企业。

2．年度软件业务收入占主营业务收入 30%以上，且按照工

业和信息化部、国家统计局软件产业制度纳入成都市软件和信息

服务业平台监测统计的企业。

3．入驻在软件产业规划布局重点区域、专业园区的企业。

（二）业务方向（符合以下条件之一）

1. 从事基础软件、工业软件、嵌入式软件、行业应用软件、

新兴平台软件等 5 大类国产自主知识产权软件研发及服务（取得

自主知识产权的时间不得超过 2 年）。

2. 正在承担国家级软件类重大/重点项目建设。

3. 2019 年内入围工业和信息化部软件类示范项目。

4. 获得成都市首版次软件产品认定证书。

5. 软件产品和服务在全国市场占有率居行业前 3 名，并提供

权威第三方机构出具的证明。

6. 2020 年 1 月 24 日到 3 月 12 日，企业为纳入市上统筹的疫

情防控物资生产企业提供配套产品/服务。

（三）经营情况（需同时具备以下条件）

1. 2019年度企业未出现亏损或 2019年度企业研发R&D投入

与营业收入的比值高于 10%企业（二者具其一）。

 — 5 —

2. 2019 年度企业资产负债率在 60%以下。

3. 受疫情影响，企业暂时出现亏损和经营困难（2020 年一季

度营业收入较去年同期下降 20%-50%，且疫情期间连续 2 个月以

上利润总额为负）。

4. 截止至 2020 年 3 月 10 日，企业全面复工，员工到岗率达

到 65%以上，减员人数不超过职工总数 5%。

5. 2019 年 7 月 1 日—2020 年 2 月 29 日期间，企业与客户签

订的订单/合同金额累计超过 100 万元。

（四）企业近两年未发生重大安全生产事故和环境污染事

故，企业主要负责人无违法违纪行为，未被列入失信黑名单。

二、软件企业申报材料

（一）区（市）县相关部门申报资料

1. 区（市）县工业和信息化（软件产业）主管部门推荐上报

区（市）县申报企业情况汇总表（附件 1）。

2. 企业申报资料。

（二）软件企业申报材料（均需加盖鲜章）

1．《成都市暂时困难软件企业申报书（2020 年）》（附件 3）。

2．营业执照、组织机构代码证、税务登记证或多证合一证

（复印件）和法定代表人身份证（复印件）。

3．成都市软件和信息服务业监测平台 2019 年年报表

（http://110.188.70.202:8080）。

4．以下材料至少提供一项：

 — 6 —

（1）拥有基础软件、工业软件、嵌入式软件、行业应用软件、

新兴平台软件等 5 大类软件的自主知识产权的有效证明文件、发明专

利证书（取得自主知识产权的时间不得超过 2 年）；

（2）正在承担国家级软件类重大/重点项目建设的有效证明文件

及项目介绍；

（3）2018、2019 年内入围工业和信息化部软件类示范项目的有

效证明文件及项目介绍；

（4）成都市首版次软件产品认定证书；

（5）权威第三方机构出具的拟申请的软件企业所生产的软件产

品和开展的服务在全国市场占有率居行业内名次的有效证明文件；

（6）2020 年 1 月 24 日到 3 月 12 日，企业为纳入市上统筹的疫

情防控物资生产企业提供配套产品/服务；

5．2019 年度企业年度审计报告（需具二维码标识）。

6．2019 年 12 月-2020 年 3 月每月财务报表（含上年同期数据），

同时加盖企业章和财务章。

7．《XX 企业月度员工情况表》及 2019 年 12 月-2020 年 3 月每月

企业为员工缴纳社保证明材料。

8．《XX 企业订单/合同汇总表》及相关证明材料（合同内容首页、

含金额页、双方签字页，原件备查）。

9．诚信申报承诺书。

以上资料请企业同时准备纸质文档和电子档案。纸质文档按

顺序胶装成册两份；电子文档须采用有关资料原件彩色扫描，必

须与纸质文件一致。

 — 7 —

三、认定程序和要求

（一）软件企业按照申报要求向注册地所在区（市）县工业

和信息化（软件产业）主管部门提出申请，经初审合格后上报市

经信局软件产业处。

（二）市经信局软件产业处对软件企业进行认定，征求人社、

发改、财政、环保、统计等部门意见，对符合认定标准的企业进

行公示。

各区（市）县工业和信息化（软件产业）主管部门要认真做

好申报和初审工作，于 2020 年 3 月 27 日前，将申报资料（纸质

版 2 份、附电子版）报市经信局软件产业处，逾期、资料不全或

不规范的不予受理，认定标准由市经信局负责解释。

附件：1．区（市）县申报企业情况汇总表

2．暂时陷入困难但有望扭亏止滑的工业企业申报书

3．成都市暂时困难软件企业申报书

成都市经济和信息化局

2020 年 3 月 12 日

（工业企业申报联系人：刘小涵，联系电话：61881594；

软件企业申报联系人：李睿、赵庭荷，联系电话：61881625）

 — 8 —

附件 1

区（市）县申报企业情况汇总表
区（市）县工业和信息化（软件产业）主管部门 ：（盖章）

序号 企业名称 社会信用代码 产业类别 所在园区 暂时困难原因 止滑回升拉动因素

填表人：                                                  联系电话：

 — 9 —

附件 2

暂时陷入困难但有望扭亏止滑的工业企业申报书

单位名称  社会信用代码

注册地址  生产地址

产业类别  所在园区

法定代表人   联系电话

联系电话
联系人

手机号码

符合以下条件之二：
1．企业 2019 年度资产负债率在 60%以下；
2．企业 2019 年度亏损额（净利润的绝对值）与营业收入的比值低于 20%；
3．企业 2019 年、2020 年均是六类中国“500”强企业的核心配套生产企业；
4．在最近 12 个月内，企业获得 100 万元以上的政府（含国有平台公司）采购订单；

5．企业 2019 年度研发投入与营业收入的比值高于 5%。
6．2019 年末裁员率不高于 2019 年全国城镇调查失业率控制目标（5.5%）；
7．2020 年 1 月 24 日到 3 月 12 日，企业为纳入市上统筹的疫情防控物资生产企业提

供配套产品。
企业基本情况

（暂时困难原因，止滑回升的拉动因素，目前生产经营情况，主营产品，对外贸易情况、

是否符合成都市产业发展规划等）

区（市）县工业和信息化主管部门审核（盖章）

                   2020 年   月   日

成都市经济和信息化局审核（盖章）

                   2020 年   月   日

 — 10 —

诚信申报承诺书

本单位已认真阅读了申报 2020 年“暂时陷入困难但有望扭亏止

滑的工业企业”的通知的全部内容，清楚并理解 2020 年“暂时陷入

困难但有望扭亏止滑的工业企业”申报的条件、材料、时间和程序

等相关要求，现本单位郑重承诺如下：

一、本单位承诺本次申报的 2020 年“暂时陷入困难但有望扭

亏止滑的工业企业”真实，不存在伪造、变造、抄袭等虚假情形；

二、本单位承诺本次申报的 2020 年“暂时陷入困难但有望扭

亏止滑的工业企业”资料真实、合法、有效；

三、本单位承诺企业有健全的财务管理机构、制度和合格的

财务管理人员，企业及其法定代表人社会信用良好，无偷漏税、

不良信贷、拖欠薪酬和社会保险费用等记录。

本单位自愿接受主管部门、社会等对本单位的监督，如有任

何违反上述承诺的，本单位愿意承担由此产生的全部责任。

承诺人：（盖章）

                            法定代表人：（签字）

年    月    日

 — 11 —

附件 3

成都市暂时困难软件企业申报书
（2020 年）

产品名称：

申报单位：

   联系人：

   联系电话（手机）：

申报日期：

成都市经济和信息化局制

 — 12 —

填报说明

一、本申报书是申请 2020 年成都市暂时困难软件企业的依

据。

二、格式要求：

（一）统一用 A4 纸，双面印刷。

（二）按照给定格式编写，除封面外，正文为方正仿宋简体。

（三）封面勿用塑料封皮，申报书统一装订成册并编制目录

和页码。

（四）装订材料及顺序（均需加盖鲜章）：

1．封面；2．《成都市暂时困难软件企业申报表（2020 年）》；

3．以下材料至少提供一项：（1）拥有基础软件、工业软件、嵌入

式软件、行业应用软件、新兴平台软件等 5 大类软件的自主知识

产权的有效证明文件、发明专利证书。（2）正在承担国家级软件

类重大/重点项目建设的有效证明文件及项目介绍。（3）2018、2019

年内入围工业和信息化部软件类示范项目的有效证明文件及项目

介绍。（4）成都市首版次软件产品认定证书。（5）权威第三方机

构出具的软件产品/服务在全国市场占有率居行业内名次的有效

证明文件。（6）2020 年 1 月 24 日到 3 月 12 日为纳入市上统筹的

疫情防控物资生产企业提供配套产品/服务证明材料；4．《XX 企

业月度员工情况表》及 2019 年 12 月-2020 年 3 月每月企业为员

工缴纳社保明细材料；5．《XX 企业订单/合同汇总表》及相关证

 — 13 —

明材料（复印每份合同内容首页、含金额页、双方签字页，原件

备查）；6．营业执照、组织机构代码证、税务登记证或多证合一

证（复印件）和法定代表人身份证（复印件）；7．2019 年度企业

年度审计报告（需具二维码标识）；8．2019 年 12 月-2020 年 3 月

每月财务报表（含上年同期数据），同时加盖企业章和财务章；9．成

都市软件和信息服务业监测平台（http://110.188.70.202:8080）2019

年年报表；10．诚信申报承诺书。

三、本申报书未尽事宜，可另附文字材料说明。

四、未按要求装订材料一律不予不受理。

 — 14 —

成都市暂时困难软件企业申报表
（2020 年）

单位名称   注册地所属区（市）县

注册地址   社会信用代码

办公地址

所属行业  所在园区/功能区

法定代表人   联系电话

联系人   联系电话（手机）

是否已纳入成都市软件和信息服务业平台并报送 2019 年年报
（网址：http://110.188.70.202:8080）

企业基本情况

（500字以内）
包括：成立时间、地址、主要业务、资质、人员及构成等。

公司主要业务类别□
1 基础软件  2 工业软件  3 嵌入式软件  4 行业应用软件  5 新兴平台软件
是否正在承担国家级软件类重大/重点项目建设□   1 是   2 否
项目名称：                                     获得资金支持（万元）：
2018、2019 年内是否入围工业和信息化部软件类示范项目□  1 是 2 否
年份：      项目名称：                         获得资金支持（万元）：
是否获得成都市首版次软件产品认定证书□   1 是   2 否
年份：      产品名称：                         获得资金支持（万元）：
软件产品/服务在全国市场占有率居行业排名情况□
1 第一名   2 第二名   3 第三名   4 第四名或以后     来源依据：

业
务
方
向

2020 年 1 月 24 日到 3 月 12 日，企业为纳入市上统筹的疫情防控物资生产企业提供配套产

品/服务□   1 是   2 否
统筹的疫情防控物资生产企业：                    产品/服务名称：

2019 年度

营业收入（万元）  其中: 软件业务收入（万元）
利润总额（万元）  税金总额（万元）

经
营
情
况

年末资产负债率（%）  研发 R&D 投入（万元）

 — 15 —

年末员工数（人）  研发 R&D 占营业收入比（%）

2020 年度

一季度营业收入（万元）  较去年同期增速（%）
    其中：1 月营业收入
（万元）

 1 月利润总额（万元）

    其中：2 月营业收入
（万元）

 2 月利润总额（万元）

   其中：3 月营业收入（万
元）

 3 月利润总额（万元）

截止目前企业员工数
（人）

 减员人数占 2019 年末员工总
数占比（%）

企业复工日期 2020 年 X 月 X 日

截至 3 月 10 日员工到岗率（现场办公人数
占企业总人数）（%）

 疫情期

情况
2019 年 7 月 1 日—2020 年 2 月 29 日期间
签订的订单/合同累计金额（万元）

企
业
承
诺

    本公司承诺：上述填报内容及所提供的材料真实、有效，如有虚假，本公司承担由此

引起的一切责任。

法定代表人（签字）                             单位（公章）

                                               2020 年月日

             区（市）县工业和信息化主管部门审核         （盖章）

2020    年   月    日

           成都市经济和信息化局审核          （盖章）

 — 16 —

XX 企业员工情况表
年份 月份 员工总数(人) 购买社保人数(人) 月到岗人数(人)

2019 年末数

2020 1

2020 2

2020 3

说明：

到岗：即现场办公。

月到岗人数：以报告月内每天到岗的全部人数相加之和，被报告月的日历日数除求得。其中：

3 月月到岗人数：计算期为 3 月 1 日至填报本表之日。

 — 17 —

XX 企业订单/合同汇总表
                                                                       单位：万元

序号 项目名称 签订合同单位 签订时间 订单/合同金额

1     如：2019 年 6 月 10 日

2

3

4

合计

说明：填写时间为2019年7月1日—2020年2月29日内签订的订单/合同情况。

 — 18 —

诚信申报承诺书

本单位已认真阅读了申报 2020 年“暂时困难软件企业”通知的

全部内容，清楚并理解申报的条件、材料、时间和程序等相关要求，

现本单位郑重承诺如下：

一、本单位承诺本次申报的 2020 年“暂时困难软件企业”真

实，不存在伪造、变造、抄袭等虚假情形；

二、本单位承诺本次申报的 2020 年“暂时困难软件企业”资

料真实、合法、有效；

三、本单位承诺企业有健全的财务管理机构、制度和合格的

财务管理人员，企业及其法定代表人社会信用良好，无偷漏税、

不良信贷、拖欠薪酬和社会保险费用等记录。

本单位自愿接受主管部门、社会等对本单位的监督，如有任

何违反上述承诺的，本单位愿意承担由此产生的全部责任。

             法定代表人（签字）：

           单位名称（盖章）：

                      年   月    日

信息公开属性：主动公开

成都市经济和信息化局办公室             2020 年 3 月 12 日印发